
ЗАКОН московской ОБЛАСТИ

о  дополнении Закона Московской области 
«О льготном налогообложении в Московской 
области» статьей 26.38 «Льготы, предоставляемые 
управляющим компаниям технопарков в сфере 
высоких технологий»

Статья 1

Дополнить Закон Московской области № 151/2004-03 «О льготном 
налогообложении в Московской области» (с изменени5ши, внесенными 
законами Московской области №242/2005-03, №21/2006-03, № 144/2006-03, 
№ 259/2006-03, № 163/2007-03, № 92/2008-03, № 121/2008-03, № 237/2008-03, 
№ 10/2009-03, № 78/2009-03, № 165/2009-03, № 159/2010-03, № 175/2010-03, 
№ 52/2011-03, № 118/2011-03, № 157/2011-03, № 13/2012-03, № 184/2012-03, 
№ 87/2013-03, № 108/2013-03, № 149/2013-03, № 153/2013-03, № 171/2013-03, 
№ 14/2014-03, №50/2014-03, №9/2015-03, №21/2015-03, № 120/2015-03, 
№ 173/2015-03, №208/2015-03, №4/2016-03, № 15/2016-03, №192/2016-03, 
№ 132/2017-03, № 248/2017-03, № 249/2017-03, № 47/2018-03, № 101/2018-03, 
№ 194/2018-03, № 126/2019-03, № 147/2019-03, № 168/2019-03,
№ 169/2019-03, № 195/2019-03, № 198/2019-03, № 60/2020-03, №61/2020-03, 
№ 67/2020-03, № 159/2020-03, № 160/2020-03, № 161/2020-03, № 230/2020-03, 
№ 295/2020-03, № 24/2021-03, № 107/2021-03, № 126/2021-03, № 231/2021-03, 
№ 10/2022-03, №21/2022-03, №38/2022-03, № 46/2022-03, № 59/2022-03) 
статьей 26.38 следующего содержания:

«Статья 26.38. Льготы, предоставляемые управляющим компаниям 
технопарков в сфере высоких технологий

1. Действие настоящей статьи распространяется на организации, 
получившие в порядке, установленном Правительством Московской области, 
статус управляющей компании технопарка в сфере высоких технологий.



2. Организациям, указанным в пункте 1 настоящей статьи, 
предоставляется налоговая льгота в виде освобождения от уплаты налога 
на имущество организаций в отношении недвижимого имущества, созданного 
или реконструированного и введенного в эксплуатацию на территории 
технопарка в сфере высоких технологий, на срок:

пять последовательных налоговых периодов -  если объем инвестиций 
в целях создания, реконструкции или модернизации объектов инфраструктуры 
технопарка в сфере высоких технологий составил менее пятисот миллионов 
рублей;

семь последовательньЕх: налоговых периодов -  если объем инвестиций 
в целях создания, реконструкции или модернизации объектов инфраструктуры 
технопарка в сфере высоких технологий составил не менее пятисот миллионов 
рублей.

3. Налоговая льгота, установленная пунктом 2 настоящей статьи, 
применяется в отношении каждого отдельного объекта недвижимости, 
относящегося к имуществу, указанному в пункте 2 настоящей статьи, с месяца, 
следующего за месяцем введения в эксплуатацию соответствующего объекта 
недвижимости.

4. Объем инвестиций, учитываемый при применении налоговой льготы, 
установленной пунктом 2 настоящей статьи, в отношении каждого отдельного 
объекта недвижимости, относящегося к имуществу, указанному в пункте 2 
настоящей статьи, определяется на основании последних актуальных 
документов, представленных; в целях присвоения (подтверждения) статуса 
управляющей компании технопарка в сфере высоких технологий в порядке, 
установленном Правительством Московской области.

5. Право на применение налоговой льготы, установленной настоящей 
статьей, возникает с первого числа налогового периода, предшествующего 
налоговому периоду, в котором организации присвоен статус управляющей 
компании технопарка в сфере высоких технологий в порядке, установленном 
Правительством Московской области, и утрачивается с месяца, следующего 
за месяцем, в котором организация утратила статус управляющей компании 
технопарка в сфере высоких технологий в порядке, установленном 
Правительством Московской области.

6. На установленную настоящей статьей налоговую льготу 
не распространяется ограничение, установленное пунктом 2 статьи 2 
настоящего Закона.

7. Условием использования организацией налоговой льготы, 
установленной настоящей статьей, является направление высвобожденных 
средств на развитие организации в соответствии с пунктом 10 статьи 4 
настоящего Закона.».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2021 года.

Губернатор 
Московской области
« 18 » мая______2022
№. 72/2022-03________

Принят постановлением 
Московской областной Думы 
от 12.05.2022 № 13/23-П
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